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وضعیت ماندگار خاطره های دهه 60
ــه 60 در  ــ آنـــچـــه از نــوســتــالــژی ده
خــاطــره هــا مــانــده، چیزهایی مثل 
کــه هر  کــوپــن اســت  تیله، پیکان و 
ــزار قصه بـــرای روایــت  کــدام شــان هـ
یک دهه خاطره انگیز دارد. اما یک 
چیزی را باید فراتر از اینها دانست: 
هــمــدلــی خــانــواده هــایــی کــه همه 

دست شان برای روبه رو شدن با جنگ کوتاه بود و دستاویزی جز 
یکدیگر نداشتند. در این میان، سریال ها و فیلم های خاطره انگیز 
که توانسته روی آنتن برود و توجه مخاطب را به  بسیاری بوده 
خود جلب کند. با این حال کاری که »وضعیت سفید« نعمت ا... 
با مخاطبان کرد، یک کار ماندگار بود که هنوز هم بعد از گذشت 

یک دهه، ارزش تماشا کردن دارد. 

نعمت ا... که بعد از ساخت فیلم »بی پولی« سراغ وضعیت  سفید 
رفته بود، توانست یک مجموعه نوستالژیک را به تصویر بکشد که 
برای بسیاری از دهه شصتی ها و آنهایی که دوران دفاع مقدس 
را به خاطر می آورند، خاطره انگیز است. وضعیت سفید روایتگر 
که هنگام جنگ تحمیلی ناچار  یک خانواده  پرجمعیت است 
می شوند به بــاغ مــادری شــان بروند تا از حملات جنگی عراق 
در امــان باشند. شخصیت محوری داســتــان نوجوانی به نام 
امیرمحمد با بازی یونس غزالی است که با اتفاق های مختلفی 
روبــه رو می شود. در خلال قصه ، مسأله همدلی خانواده ها در 
که شاید در ابتدای سریال  دوران دفاع مقدس بیان می شود 
یک مسأله دور از ذهن باشد. اما به مرور این همدلی بیشتر و 
تصویر آن در ذهن مخاطب ماندگار می شود. وقتی با آنهایی 
ــدام از  صحبت مــی شــود کــه دفــاع مــقــدس را تجربه  کــرده انــد، م
همدلی روزهای جنگ می گویند. از جمع شدن زن های خانواده 
در مسجد محل و درست کردن اقلام ضروری برای رزمنده ها؛ از 
کنار هم ایستادن برای ساختن های بعد از جنگ. آنچه وضعیت 
سفید را از سریال های دیگر متمایز می کند، نوع نگاهی است 
که به این همدلی ها دارند. یک نگاه متفاوت و دور از کلیشه که 
تلاش شده همه مسائل و دغدغه های آن روزها را به وضوح برای 

مخاطبان این سال ها به تصویر بکشد.
نزدیک به 10 سال از تولید و پخش اولیه وضعیت سفید می گذرد. 
ــاره آن از آی فیلم و استقبال مخاطبان نشان از آن  پخش دوب
که نعمت ا... در تبدیل یک وضعیت جنگی به وضعیتی  دارد 
سفید برای همه نسل ها موفق بوده است. وی پیش از این هم 
در مجموعه تلویزیونی »گل من گلی« که سال 76 پخش شد، 
توانست مخاطب را با خود همراه و یک قصه مقبول ارائه کند. 
نعمت ا...  دیگر  کــارهــای  از  متفاوت تر  ــدری  ق سفید  وضعیت 
است. او در طول این سال ها بیشتر در حوزه سینما درخشیده 
و توانسته آثاری مثل »رگ خواب« را به نمایش بگذارد. به نظر 
می رسد وضعیت سفید آزمــون متفاوتی بــرای نعمت ا... بود تا 

مخاطب تلویزیون را نیز همراه قصه خود کند.
 پیش از این هم بسیاری از منتقدان درباره سریال وضعیت سفید 
گفته بودند باید با نگاهی جدی به آن توجه شود؛ چرا که آن زاویه 
دید غالب درباره سریال های دهه شصتی از آن کنار رفته و یک 
رویکرد خلاقانه به تصویر کشیده شده است. انگار که نعمت ا... 
واقعی  زندگی  از  را  سفید  وضعیت  شخصیت های  از  بسیاری 
خود بیرون کشیده است. البته بازی چهره هایی مثل ابوالفضل 
پورعرب، افسانه بایگان، شهین تسلیمی، لیندا کیانی، عباس و 
یونس غزالی هم در این خاطره سازی بی تاثیر نیست. این سریال 
هنوز هم برای مخاطب جذاب است و تماشا کردن نشانه های 
نوستالژیک برایش، او را به دهه ای می برد که یا با آن خاطره دارد یا 

بسیار از آن شنیده است.

»دورت بگردم ایران« 
با نهال

کار  کودکان و نوجوانان  برنامه سازی بــرای 
بسیار حساس و سختی است. به خصوص 
کــه هــم جنبه آمــوزشــی داشــتــه باشد و هم 
ســرگــرمــی. مثل بــرنــامــه هــای ایــرانــگــردی و 
ایران شناسی که می تواند هم جنبه سرگرمی 
داشته باشد و هم آموزشی. برنامه »دورت بگردم ایــران« یکی از همین مجموعه 
مستندهاست که از شبکه نهال پخش می شود.فصل چهارم مستند دورت بگردم 
کارگردانی مشترک حسن حبیب زاده و  ایــران به تهیه کنندگی حسن حبیب زاده، 
نازنین چیت ساز و سردبیری مریم اوجاری که از ۲۹مهرماه روی آنتن شبکه نهال رفته 
است، به نیمه رسید.دورت بگردم ایران یک رئالیتی شوی سفری خانوادگی است 
که قصد دارد تا علاوه بر به نمایش گذاشتن شهرها و مناطق جذاب ایران، سفرها را 
از زاویه نگاه کودکان روایت کند.دورت بگردم ایران در فصل چهارم راهی شهرهای 
استان آذربایجان شرقی شده است و سعی کرده تا زیبایی ها و مناطق بکر این استان 
را به نمایش بگذارد.این مستند تهیه شده در مرکز بسیج سازمان صداوسیما و شبکه 

کودک است که روزهای پنجشنبه و جمعه ساعت 1۸ روی آنتن شبکه نهال می رود.

69 سالگی در آسمان ها
، سینما  زنده یاد ثریا حکمت، بازیگر پیشکسوت تئاتر
و تلویزیون که آثار به یادماندنی را در قاب تصویر به جا 
گر هنوز در قید حیات بود پا به 6۹ سالگی  گذاشت ا

می گذاشت.
این چهره در پشت صحنه هم تجربه فعالیت سینمایی  

 ، ــار هنری بسیار ــت و عــلاوه بــر ایــفــای نقش در آث داش
منشی گری صحنه هم انجام داده بود. ازجمله آثار این 
بازیگر می توان به یک حرف از هــزاران، کمکم کن، خانه به خانه، فاصله، بر سر دوراهــی، 

آپارتمان، گردباد و آواز قو اشاره کرد.
که فعالیت بازیگری نداشت و در سال های آخر حیاتش با  حکمت بیش از یک دهه بود 
 مشکلات معیشتی زیادی مواجه شد که چند باری هم خبرش به رسانه ها رسید اما گره  ای از 

کارش نگشود. 
که در اوایــل ســال 13۹5 به دلیل مسمومیت دارویــی به بیمارستان منتقل  ایــن بازیگر 
شــده بــود با بهبود نسبی شرایطش ترخیص شــد، ولــی بــامــداد 16 فــروردیــن مــاه به دلیل 
تشنج و لخته شدن خون بار دیگر به بیمارستان منتقل شد و به کما رفت و در ۲0 فروردین 
ک  کنار مــزار مهری مهرنیا در قطعه هنرمندان بهشت زهــرا به خا  درگــذشــت. پیکر او در 

سپرده شد.

زاویه دید

سیما یاد

خبر 

سرورینژاد:

صدا نسبت به سیما 
مهجور  است

کارشناس تئاتر رادیویی دربــاره هنرهای  بهرام ســروری نــژاد، 
ــا همیشه مــی گــویــیــم ســازمــان  گــفــت: م ــو  ــ نــمــایــشــی در رادی
صداوسیما. ولی همیشه بخش صدا نسبت به سیما مهجور 
مانده است. فکر می کنم علت اصلی این است که سیمایی ها 

دیده می شوند و صدایی ها دیده نمی شوند. 
ســـروری نـــژاد ادامـــه داد: آنــهــا کــه دیـــده مــی شــونــد، همیشه 
مطرح تر هستند تا آنها که دیده نمی شوند. در تلویزیون هم 

همیشه آن گوینده و مجری که حضور دارد، مطرح می شود و 
عوامل پشت صحنه هیچ گاه مطرح نیستند. 

مگر در موارد خاص که آنها هم به نحوی مطرح شوند. در رادیو، 
افراد بسیار نخبه ای را داریم که در حال کار کردن هستند. فرقی 

نمی کند در کار بازیگری یا گویندگی، کارگردانی و ... باشند.
کــارشــنــاس تــئــاتــر رادیـــویـــی بــا بــیــان ایــن کــه آنــهــا هــم مهجور 
کارشان را ادامــه می دهند، افــزود:  واقــع شدند ولــی با عشق 

ــد. دربـــــاره نمایش  ــذارن ــمــی گ کــم ن کـــارشـــان  آنــهــا ذره ای از 
گفت نمایش می تواند بستر را برای هر چیزی   رادیویی باید 

فراهم کند. 
شما می توانید از نمایش استفاده کنید و سخت ترین مسائل 
علمی، اجتماعی و ... را در آن قالب بیاورید تا همه فهم شود. 
کــم مــی آیــد، دســت روی  کــه بــودجــه  نمی دانم چــرا هرجایی 

نمایش برنامه می گذارند. 

خاطرات کاغذی

خرگوش بلا و گرگ ناقلا
مریم فلاح:  یک خرگوش تر و تمیز و اتو کشیده و یک گرگ هنرمند اما 
ی و شاید  با سر و شکلی شلخته وار که از گذر زندگی در عصر تکنولوژ
ی شده بود! تعقیب و  هم صرفا همنشینی با دوستان ناباب، سیگار
ی نه تنها خنده آور نبود که بیشتر  گریز طولانی آنها برعکس تام و جر
زشی را داشت. مثلا در حالی که  حکم یک سفر تفریحی، علمی و حتی ور
گرگ به دنبال خرگوش بود از مسابقات المپیک سر درمی آوردند یا 
ی در اسپانیا و... دیالوگ های  ــوزه، مسابقات گــاوبــاز ــرا، م اپ سالن 
وف ترین آنها »بالاخره  کمی در این کارتون رد و بدل می شد که معر
مــی گــیــرمــت!« اســـت. ایــن جمله  را گــرگ زمــانــی کــه مغلوب هــوش و 
ذکاوت خرگوش، نقشه هایش خراب  شده بود، به زبان می آورد. این 
عبارتِ در نسخه ای که از تلویزیون ما پخش شد به »حالا صبر کن!« 

تــرجــمــه شـــده اســـت. »خـــرگـــوش بــلا و گــرگ 
ناقلا« با نام اصلی »خــب، فقط وایستا!« یا 
»بالاخره می گیرمت«، یک مجموعه کارتونی 
وســــی اســــت کـــه ســــال ۱۹۶۹ به  مــشــهــور ر
استودیوی  در  کاندل  فلیکس  کارگردانی 

ی »سایوزمولتفیلم« ساخته شد. کیوآرکد را اسکن کنیدفیلم ساز

را  خــود  صمیمی  رفیق  چهار  قامت  در  بازیگر  چهار 
که  می کنند  شــده  تعریف  پیش  از  چالش های  وارد 
کتابخوانی،  مــرتــبــط بــا ســـوژه هـــای اجــتــمــاعــی مــثــل 
کمدی  فضایی  البته  و  اســت  و...  همنوع  بــه  کمک 
کمدی در لحظه و با شیرینی اجرای  دارد. بخشی از 
بازیگران و همچنین بازخوردهای آنی مردم به این 
موقعیت ها شکل می گیرد. در این میان رقابتی میان 
از  می توانند  کدام یک  ببینیم  تا  می شود  ایجاد  آنها 
پس چالش بربیایند و از سوی دیگر دوربین مخفی 
شریعت نیا،  مسعود  صحنه هاست.  ایــن  نــظــاره گــر 
دربــاره  جام جم  خبرنگار  با  گفت وگو  در  تهیه کننده 
نمونه های  از  آن  اقتباس  و  برنامه  ایــده  شکل گیری 
خارجی بیان می کند: تقریبا از سال 13۹7 با یک سری 
از دوســتــان ایــن مــوضــوع را در ذهــن پــرورانــده و در 
کــرده بودیم. چند نمونه  آیتم سازی ها پیاده  برخی 
خــارجــی و بــه زبــان هــای مختلف از ایــن دســت آثــار 
وجود دارد که در واقع مدل های مختلفی از دوربین 
که  از تلفیق نمونه هایی  ــده ای  ایـ بــه  مخفی  اســت. 
دیــده بودیم رسیدیم و در آخر طراحی برنامه چهار 
شگفت انگیز را انجام دادیم که مدتی است روی آنتن 
ایــن برنامه در 10 قسمت40  شبکه نسیم می بینید. 
ــده و شنبه ها ســاعــت 10 شب  دقــیــقــه ای تــولــیــده ش
کــار تولید ایــن بــرنــامــه از زمستان  پخش مــی شــود. 
پارسال تا تابستان امسال به طول انجامید. امیدوارم 
پــس از پخش ایــن قسمت ها و دریــافــت بازخوردها 

تولید آن ادامه داشته باشد. 

    4 شخصیت متفاوت

از اجتماع  شریعت نیا سوژه های این برنامه را برگرفته 
کــه چــهــار شگفت انگیز با  مــی دانــد و در مـــورد هــدفــی 
توضیح  می کند،  دنبال  شــده اش  تعریف  چالش های 
می  دهد: این برنامه ابتدا با هدف ارائه طنز و سرگرمی 
طراحی شد و به مرور تلاش کردیم با آیتم ها و موضوعاتی 
که مطرح می کنیم حداقل یک تلنگری به مخاطبان 
کوچکی به برخی موضوعات و معضلات  بزند و اشــاره 
برنامه  نمی خواستیم  البته  باشد.  داشته  اجتماعی 
کــردیــم محتوای مــورد  مــوضــوع محور باشد امــا سعی 
نظرمان را در دل فضای سرگرم کننده جای دهیم و تمام 
دوربــیــن مخفی ها و آیتم های مان با تمی خــاص جلو 
برود تا یکدست و منسجم باشند. این سوژه ها معمولا 
کف  که اصطلاحا  اجتماعی و برگرفته از اتفاقاتی است 
جامعه رخ می دهد و مردم بسیار با آنها سروکار دارند. 

گی هایی  هر یک از چهار شخصیت ثابت هر قسمت، ویژ
تنوع بخشی  ضمن  همدیگر  بــا  تقابل شان  کــه  ــد  دارنـ
این  کمک می کند.  بــه مفرح تر شــدن فضا  برنامه  بــه 
بــازیــگــران و طراحی  گـــروه  تهیه کننده دربـــاره انتخاب 
کــدام از  شخصیت های آنــان عنوان می کند: بــرای هر 
گرفتیم که هر یک  کتر در نظر  کارا این چهار نفر، چهار 
گی های خود را دارند و تقریبا می توانم بگویم نمادی  ویژ
از بیشتر افراد جامعه هستند. حسام نام آور، سیدسالار 
میرکریمی،  صالح سلامت و مهرداد جوانمردی به لحاظ 
شخصیت، جثه، گویش و... متفاوت و مستقل هستند 
و همین تنوع بیشتری به فضا می دهد. هرکدام از این 
شخصیت ها  در برنامه نقاط ضعف و قوتی دارند و قرار 
گرفتن این چهار نفر کنار همدیگر شمایی از یک جامعه 
کترها کامل  کامل را می سازد؛ یعنی هیچ کدام از این کارا
گی های شخصیت ها را خودمان طراحی  نیستند. ویژ

کردیم ولی اغلب به شخصیت بازیگران نزدیک است. 
شریعت نیا ادامه می دهد: قریب به 350 نفر به واسطه 
فراخوان، تست و همچنین جست وجوهایی که انجام 
ــرای ایــن نقش ها بررسی شدند. افـــرادی هم  دادیـــم ب
کردند، در  بازیگری معرفی  آموزشگاه های  و  همکاران 
گرفتند و در نهایت به  حدود سه ماه مورد بررسی قرار 
این ترکیب نهایی رسیدیم. مثلا آقای صالح سلامت را از 

صداوسیمای یزد پیدا کردیم. 

    لحظه های طلایی و بداهه

به دلیل آن که بخش اعظمی از این رئالیتی شو به صورت 
دوربین مخفی تصویربرداری شده است به نظر می  رسد 
بسیاری از اتفاقات باید در لحظه اتفاق افتاده باشد تا 

طراوت آن حفظ شود و باورپذیر از آب دربیاید. 
رئالیتی شوی چهار شگفت انگیز در مورد  تهیه کننده 

ــفــاقــات در لــحــظــه و همچنین  شــکــل گــیــری بــرخــی ات
ــامــه هم  ــرن ــنــد: بـــازیـــگـــران ب بــداهــه گــویــی بــیــان مــی ک
به صورت بداهه دیالوگ می گویند و هم بر اساس متن 
گفت ۲0 درصـــد از جملات و  پیش مــی رونــد. مــی شــود 

کنش های بازیگران طراحی شده است.  وا
30 درصد به صورت بداهه است و 50 درصد باقی مانده 
کــنــش مـــردم دارد. خیلی وقــت هــا  هــم بستگی بــه وا
کنش مردم نسبت به آنچه در  به دلیل متفاوت شدن وا
کرده است و  ذهن داشتیم اساسا محتوای آیتم تغییر 
نتیجه گیری چیز دیگری می شود. چون بچه ها متناسب 
با صحنه و رخدادهای میدانی تصمیم می گرفتند و عمل 

می کردند. در واقع بسیار منعطف جلو رفتیم. 
وی می افزاید: ساختار آیتم های برنامه با همدیگر فرق 
کرده  می کند. حــدود پنج شش مــدل ساختار تعریف 
بودیم و متناسب با اتفاقاتی که سر صحنه رخ می دهد 
کارشان را تغییر دهند.  که  بچه ها دست شان بــاز بــود 
کردیم به معنای واقعی رئالیتی شو باشیم؛ برای  سعی 
همین فقط موضوع و کلیت چالش را تنظیم می کردیم 
و جزئیات را به زمــان تصویربرداری می سپردیم. یعنی 

مابقی در میدان و با خلاقیت بچه ها رقم می خورد. 
شریعت نیا درباره نوشتن متن هم توضیح می دهد: گروه 
نویسندگان این برنامه متشکل از چهار نفر بود که ایده 
می دادند و متن می  نوشتند. سرپرست این تیم آقای 
کارگردان چهار شگفت انگیز   که  سینا دوراندیشان بود 
ــنــده، آقـــای امــیــر عــضــد و احــســان  اســـت. همچنین ب

حسینی هم کنار او حضور داشتیم. 

برنامه  تلویزیونی که اینجا با تهیه کننده اش گفت وکو داشتیم نه یک دوربین مخفی به سبک دوربین مخفی هایی است که تا 

گروه  رسانه

نوشین مجلسی

وی آنتن رفتند. رئالیتی شوی  وز دیده اید و نه یک رئالیتی شو به سبک دیگر رئالیتی شوها که تا کنون با حضور چهره ها یا مردم ر امر
»چهار شگفت انگیز« به تهیه کنندگی مسعود شریعت نیا و کارگردانی سینا دوراندیشان با شیوه ای جدید در قاب تلویزیون ایران 
وز جامعه را دارد و این کار را با حضور چهار کمدین با نام های حسام نــام آور،  سعی در به چالش کشیدن مفاهیم و موضوعات ر
سیدسالار میرکریمی،  صالح سلامت و مهرداد جوانمردی و به شیوه دوربین مخفی انجام می دهد. فصل اول برنامه در قالب ۱0 
قسمت 40 دقیقه ای به صورت آیتم های مسابقه ای و رقابتی طراحی و اجرا شده است و چهار بازیگر آن در موقعیت های متعدد و 
ود و در هر قسمت  وی آنتن شبکه نسیم می ر متفاوت با همدیگر به رقابت می پردازند. این برنامه مدتی است شنبه ها ساعت 22 ر

و می کند که ضمن تلنگر، احتمالا خنده ای هم بر لب شان می آورد.  وبه ر مخاطبان را با فضا و اتفاقاتی تازه ر

گفتوگوی»جامجم«باتهیهکنندهرئالیتیشویچالشیشبکهنسیم

، شگفت انگیزیم ما چهار نفر

ذره بین

که خود را در چالش های مختلف محک می زنند.  بخشی از این برنامه در فضای رقابتی میان چهار بازیگر شکل می گیرد 
شریعت نیا درباره رقابتی که در برنامه طراحی شده است، می گوید: رقابت بخشی از برنامه است اما هدف آن نیست. به همین 

دلیل آیتمی داریم که چهار نفر بازنده شدند و آیتمی هم هست که در آن هیچ کس بازنده نشده است. 
می شود این گونه عنوان کرد که به دنبال ایجاد فضایی سرگرم کننده بودیم و ضمن آن متناسب با سوژه اجتماعی انتخاب شده 

رقابتی را هم میان این چهار نفر به وجود  آوردیم که منعطف با بازخوردهای مردم حاضر در صحنه پیش می رفت. 

ح نیست اینجا رقابت مطر

نگاه

جهان کنونی سال هاست که به واسطه کنشگری فعال 
رسانه ها و نقش آنها در شکل دهی به افکارعمومی، تا 
کوچک تبدیل شده است.  حد زیــادی به یک دهکده 
کــه در قالب آن رسانه ها سعی دارنـــد تــا جای  فضایی 
ممکن به گستره و دامنه فعالیت ها و کنشگری های خود 
بیفزایند و حوزه های جدیدی از اثرگذاری و نفوذ را برای 

خودشان تعریف کنند.
 در این میان، توسعه شبکه های اجتماعی در سال های 
، انقلابی حقیقی را در روند فعالیت های رسانه ای  اخیر
سبب شــده و مواجهه با ایــن پدیده را به یک موضوع 
روزمره در زندگی اغلب انسان ها در کشورهای اقصی نقاط 
جهان تبدیل کرده است. در این چهارچوب، یک مفهوم 
بیش از هر چیز دیگری از اهمیت برخوردار می شود و آن 

مفهوم »سواد رسانه ای« است. 
که شبکه های اجتماعی و  کنونی  ــع، در جهان  در واق
رسانه های دیداری و شنیداری اوجگیری قابل توجهی 
کرده اند و زندگی انسان ها را در احاطه دارند، دارا  پیدا 
بــودن حــدی از ســواد رســانــه ای نه یک انتخاب، بلکه 

الزامی حقیقی است. 
که  ــزاره می پردازند  گ در ایــن میان برخی به طــرح ایــن 
شاید جهان کنونی شاهد گسترش و تنوع قابل ملاحظه 

رسانه ها به ویژه در قالب شبکه های اجتماعی باشد. 
بااین حال، این تنها تغییری که به وقوع پیوسته نیست 
و ما شاهد افــزایــش سطح و میزان تحصیلات افــراد در 

جوامع مختلف جهان نیز بوده ایم. 
که این استدلال لزوما از بنیان های  این درحالی است 
ــه در  ک نــیــســت. فـــرامـــوش نکنیم  ــوردار  ــرخـ بـ محکمی 
آمریکا  مــیــلادی(   ۲003 )ســـال  عـــراق  جــنــگ  بحبوحه 
ــه ای خـــود، تا  تــوانــســت بــا اســتــفــاده از اهــرم هــای رســان
 حد زیادی مردم این کشور را در مسأله حمله به عراق 
آن سال ها به بهانه یافتن  فریب دهــد.  واشنگتن در 
کشور حمله  کشتارجمعی در عــراق به این  تسلیحات 
کاملا به اثبات  کذب بودن این ادعا  کرد، ولی در پایان، 
وجود  نیز  دیگری  متعدد  نمونه های  که  البته  رسید. 
که به ویژه دولت های غربی با استناد به آنها و با  دارنــد 
بهره گیری از ظرفیت های رسانه ای خود، به مردم دروغ 
گفته و دستورکارهای مخرب  شان را به پیش برده اند. از 

، صرف تحصیل کرده بودن دلیل بر این نیست  این منظر
که افراد، فریب حربه های مختلف رسانه ای و روایت های 

خاص آنها را نخورند. 
گرفتن حدی از سواد رسانه ای جهت  در این زمینه، فرا
گاهی با تحولات  برخورد و مواجهه منطقی و تــوام با آ
معاصر  جهان  در  زنــدگــی  الــزامــات  از  یکی  بین المللی، 

است. در این فضا، شبکه پرس تی وی به عنوان یکی از 
شبکه های موثر برون مرزی، در سال های اخیر نقشی 
قابل تامل در افــزایــش سطح ســواد رســانــه ای افــراد در 
جوامع مختلف و مقابله با روایت هایی که بعضا با آنچه 
ــرده در تضاد  ک رســانــه هــای جــریــان اصلی غربی تــرویــج 

است، بازی کرده. 
در این چهارچوب، به طور خاص می توان به برنامه های 
مختلف این شبکه که با حضور کارشناسان و تحلیلگران 
بین المللی درباره ابعاد پشت پرده اغتشاشات اخیر در 
که در  کرد. برنامه هایی  کشورمان پخش می شود اشاره 
روایــت ســازی هــای رسانه های غربی  آنها جنس  اغلب 
آنها در برسازی  و به طور خــاص شگردهای رســانــه ای 
واقعیت های مطلوب شان در چهارچوب تحولات جاری 
گذاشته می شود و می کوشند  ایــران به بحث و بررسی 
این نکته را به مخاطبان منتقل کنند که باید با مسأله 
گاهانه برخورد  رسانه و نوع کنشگری های آن، به نحوی آ

که آنها  کنند و البته مهم تر از همه، صرفا به یک روایت 
ارائه می کنند بسنده نکنند )البته که نمونه های مشابه 
دیگری از رویــدادهــا و مسائل بین المللی نظیر مسأله 
کــه پــرس تـــی وی در قالب  ــد  فلسطین نیز وجـــود دارنـ
برنامه های مختلف خود، رویکردی مشابه را در قبال 

آنها هم در پیش گرفته است(. 
ــی وی در  ــرد خـــاص شبکه پـــرس تـ ــک گـــر ایـــن روی حــتــی ا
ــه ای آن، نــتــوانــد  ــ ــان کــنــشــگــری هــای رســ چـــهـــارچـــوب 
اندکی  بتواند  که  همین  کند،  قانع  را  غربی  مخاطبان 
ــود تــحــولــی مثبت  ــوع خـ آنــهــا را بــه فــکــر وادارد، در نـ
کــارویــژه هــای اساسی و محوری  اســت. چه بسا یکی از 
که فضای  امپراتوری رسانه ای غرب همین نکته باشد 
اندیشه ورزی از سوی مخاطبان را بگیرد و آنها را صرفا 
را  چیز  همه  بی چون وچرا  که  خبر  مصرف کنندگان  به 
می  پذیرند و کنش هایی برنامه ریزی شده را از خود نشان 
می دهند تبدیل کند. در این چهارچوب، پرس تی وی و 
دیگر رسانه های برون مرزی ایــران، نه تنها یک صدای 
عملا  بلکه  می کنند،  نمایندگی  را  متفاوت  رســانــه ای 
سطح سواد رسانه ای را نیز تا حدی بالا می برند و برخورد 
را هم به صورت ضمنی  با این پدیده )رسانه(  گاهانه   آ

ترویج می کنند.

اطلاعرسانیجهانی »سوادرسانهای«درسپهر

 آیا کنشگری »پرس تی وی« اثرگذار بوده  است؟ 
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سپیده اشرفی


